

# Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

**Przedpłata:** W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych rekwizytów Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 1. Telefon 89. Konta czekowe P. K. O. Poznań 204, 262.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,  
budujemy silną Ojczyznę!

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. 7 (tam) 10 gr., za reklamy na str. 4-tam. w wiadomościach potocznych 30 gr. na p. w. w. str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat up. 25%. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzesku. — Za terminowy druk, przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 42

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, sobota dnia 6 kwietnia 1935 r.

Rok XVI

## Przez twórczą oszczędność do gospodarczego i społecznego wzmocnienia Państwa

Niema chyba dziś człowieka, któryby nie rozumiał i nie odczuwał tragizmu klęski bezrobocia, któryby nie współczuł z dołą bezrobotnych.

Od współczucia jednak i zrozumienia do aktywnej pomocy bezrobotnym droga jest daleka, „jeszcze dalsza — do walki z samym bezrobociem. Wypowiedziano już niezwykle dużo pięknych frazesów w tej dziedzinie, stoczono cały szereg zasadniczych dyskusyj, rzucono mnóstwo projektów i pomysłów. Łatwo jest znać pomysły i wysuwać projekty, o ile niema równocześnie obowiązku ich wykonywania.

Demagogia uśmiecha się wielu ludziom.

To też można się spotkać często z szumnymi wystąpieniami o konieczności walki z bezrobociem w drodze zorganizowania na szeroką skalę robót publicznych, o olbrzymich funduszach, jakie muszą być na tę akcję przeznaczone ze strony rządu. Szkoda tylko, że projektodawcy nie wysuwają jednocześnie konkretnych projektów, z jakiego źródła rząd ma czerpać te fundusze. To też hasła takie zgóry skazane są na pozostanie w dziedzinie mniej lub bardziej pięknych frazesów. Nie zmniejsza to jednak wagi samego zagadnienia i konieczności realnej walki z bezrobociem, do znalezienia pracy dla tysięcy, pozbawionych możliwości zarobkowania.

Nie jest możliwym sztucznie nakrecać konjunkturę, niepodobna jest nagle poszerzyć istniejące dziś warsztaty pracy i tam umieścić bezrobotnych. Trzeba dla nich znaleźć inne zajęcia. Tem najprostszym innym zajęciem są istotnie roboty publiczne. Roboty publiczne są niezbędne w Polsce nie tylko dlatego, że dadzą możliwość zatrudnienia ogromnej ilości robotników, ale i dlatego, że pozwolą zaspościć szereg poważnych braków w dziedzinie potrzeb ogólnopństwowych: rozbudowy kolei, dróg, regulacji rzek, a więc braków, jakie odziedziczyliśmy, niestety, do dawnych zaborców.

To też nie jest trudnym u nas znalezienie terenu dla ekspansji robót publicznych, trudność polega jedynie na znalezieniu ich finansowego pokrycia

Brak środków finansowych spowodował, że dotychczas nie przeprowadzono szeregu najniezbędniejszych robót w tym zakresie, że mamy jeszcze całe ogromne połacie kraju, których dziesiątki kilometrów trzeba jechać do kolei, gdzie brak jest również dróg bitych.

Z chwilą, kiedy spłoty się u nas w sposób bardzo mocny dwa równoległe zagadnienia: nadmiar rąk do pracy i konieczność przeprowadzenia niezbędnych robót publicznych — muszą się znaleźć i pieniądze — da je społeczeństwo.

To też należy przyjąć z wielkim uznaniem projekt pożyczki inwestycyjnej, wysunięty przez rząd, a uchwalony przez Sejm.

W okresach ciężkich dla Państwa, społeczeństwo musi się zdobyć na wielki wysiłek. — Społeczeństwo ma zresztą świetne wycucie w tych sprawach i zawsze dotychczas na wysiłek taki zdobyć się potrafiło.

Najwięcej zrozumienia wykazuje jednak świat pracy. Pracownicy pierwsi odezwali się na apel rządu dzielenia się pracą. Ci co pracę posiadali, z własnej woli, ba — często nawet wymuszając w drodze strajku zgodę przedsiębiorstw — oddawali część pracy kolegom bezrobotnym lub częściowo bezrobotnym.

Tak samo gorąco odezwał się świat pracy na hasło pożyczki narodowej: procentowo największy udział w pożyczce wzięli pracownicy i robotnicy.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że ta-

## Po rozmowach warszawskich min. Edena

WARSZAWA. Dnia 3 kwietnia o godzinie 17-tej opuścił Warszawę pociągiem, zdążającym do Pragi, lord pieczęci prywatnej Wielkiej Brytanji minister Antoni Eden wraz z towarzyszącymi mu osobami. Na dworcu głównym odjeżdżającego ministra Edena żegnali p. minister spraw zagranicznych Beck, wiceminister Szembek, ambasador polski w Londynie Raczyński, poseł czechosłowacki w Warszawie Girs, członkowie ambasady Wielkiej Brytanji z chargé d'affaires Avelingiem, wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych z dyrektorem prot. dypl. Romerem, wojewoda Jaroszewicz oraz liczni przedstawiciele prasy karjowej i korespondenci pism zagranicznych. Do granicy ministrowi Edenowi towarzyszył z ramienia Ministerstwa Spraw Zagranicznych radca Lubomirski.

WARSZAWA. W czasie swojego pobytu w Warszawie p. Eden lord prywatnej pieczęci przyjęty został przez p. Prezydenta Rzplitej oraz przez Pana Marszałka Piłsudskiego. Eden odbył potem szereg rozmów z ministrem spraw zagranicznych p. Józefem Beckiem. — Poinformował on p. ministra o przebiegu rozmów, które brytyjscy ministrowie przeprowadzili ostatnio w Berlinie i Moskwie na zasadzie wytycznych z komunikatu londyńskiego z dn. 3 lutego br. W trakcie tych rozmów z lordem prywatnej pieczęci, utrzymanych w tonie szczerze przyjaznym p. minister spraw zagranicznych zaznajomił p. Edena z poglądami rządu polskiego na sprawy, objęte tym komunikatem, oraz na temat ogólnej sytuacji międzynarodowej. Obaj ministrowie uznali zgodnie, że ich

wymiana myśli o charakterze informacji odpowiedziała swojemu zadaniu. Podkreślili oni celowość utrzymania ścisłego kontaktu w związku z dalszym rozwojem sytuacji politycznej w Europie.

BERLIN. Zdaniem niemieckiego biura informacyjnego komunikat o rozmowach warszawskich Edena nie stanowi niespodzianki. Dowodzi on, że czysto informacyjny charakter tych rozmów był ściśle przestrzegany i że nie zapadła w Warszawie żadna uchwała. Komunikat ten uważa można za wyraz niezmienności stanowiska rządu polskiego wobec dotychczasowego projektu paktu wschodniego. Wynika z niego również, że Edenowi wyjaśniono szcze-

gółowo motywy stanowiska polskiego. Ponadto na podstawie informacji warszawskich można przypuszczać, że Polska wyraziła gotowość wzięcia udziału w organizacji pokoju o ile organizacja ta nie będzie obejmowała postanowień, które uniemożliwiły Polsce zgodę na dotychczasowy projekt paktu wschodniego.

LONDYN. Agencja Reutera donosi o rozmowach Marszałka Piłsudskiego z ministrem Edenem, że Marszałek Piłsudski w sposób analogiczny jak i minister Beck wyłączają polski punkt widzenia co do omawianych spraw a w szczególności co do paktu wschodniego. Żadna nowa decyzja nie wynikła z tych rozmów ale wymieniono obustronne informacje. Przecież nie należy oczekiwać żadnego sensacyjnego rozwoju wypadków. Obie strony zdają się uważać, że wymiana poglądów była użyteczna.

## Echa obrad konstytucyjnych w Sejmie

Posel na sejm p. Jan Piróg rozesłał do prasy list, w którym wyjaśnia sprawę wykluczenia go ze Stronnictwa Ludowego spowodowaną niewzięciem przez niego udziału w głosowaniu Sejmu nad konstytucją w dniu 23-im marca rb. —

Posel Piróg wyjaśnia, iż oddawna już dawał wyraz swemu niezadowoleniu z taktyki politycznej Stronnictwa Ludowego, a w szczególności ze stanowiska, jakie Stronnictwo Ludowe zajęło wobec zagadnienia reformy ustroju. — Posel Piróg wyjaśnia dalej, iż nie mógł w dalszym ciągu godzić się na wyznawaną przez władze Stronnictwa Ludowego zasadę konsekwentnej negacji wobec wszystkich zagadnień ży-

cia państwowego i wobec tego świadomie nie wziął udziału w głosowaniu nad poprawkami senatu do konstytucji.

Decyzję, wykluczającą go ze Stronnictwa Ludowego przyjmuje posel Piróg do wiadomości, twierdząc, że przekonania jego podziela cały szereg wybitnych działaczy tego stronnictwa.

## DEMONSTRACJA PRZECIW KARZE ŚMIERCI

LONDYN. — Wczoraj dokonano w więzieniu w Wandsworth egzekucji skazanego na śmierć za morderstwo b. oficera marynarki, Leonarda Brigstocka.

Z powodu tej egzekucji, pani van der Elst, przewodnicząca Związku walki z karą śmierci, zorganizowała przed gmachem więzienia demonstrację. Pani van der Elst wynajęła 3 samoloty, na których powiewały wielkie sztandary z napisem: „Precz z karą śmierci”. Samoloty te unosiły się nad więzieniem. W pobliżu gmachu ustawiono wozy z głośnikami, przez które nadawano psalmy. Naokoło więzienia rozklejono setki plakatów z protestem przeciw karze śmierci. Przed więzieniem zgromadził się tłum kobiet, które na klęczkach wznosiły modły. Tłum rozszedł się dopiero wówczas, gdy strażnik wywiesił na bramie więzienia obwieszczenie o wykonaniu egzekucji.

## 500 ROBOTNIKÓW OGŁUCHŁO WSKUTEK EKSPLOZJI W FABRYCE

SEUL (Korea), 2. 4. W fabryce nawozów sztucznych w Konan nastąpił wybuch zbiornika z wodorem. Siedmiu robotników zginęło na miejscu, 44 odniosło rany, a 500 popekały bębunki w uszach.

Wszystkie szyby w okolicznych domach wypadły. Ludność w panice uciekła w góry.

## WESOŁA LWOWSKA FAŁA PRZESUWA GODZINĘ

Ze względu na transmisję z I szymy „Wesołą Falę” w sobotę, nie o godzinie 22,30 jak to program wiosenny, lecz o godzinie 20,30 jak to rewja aktualności pt. „Tętno co innego”, wesoły kabaret ra-

## Zgon insp. armji gen. Konarzewskiego

Warszawa 4. 4. Wczoraj przed południem rozesłała się w stolicy wiadomość, że inspektor armji generał Daniel Konarzewski, b. dowódca sławnej I. dywizji strzelców wielkopol-

skich, zmarł rano o godzinie 8-mej na skutek ataku sercowego. Wiadomość o zgonie generała Konarzewskiego wywołała powszechny smutek.

—o—

## PRACA NIŻSZYCH FUNKCJONARIUSZÓW PAŃSTWOWYCH W SOBOTY.

Zarząd główny Związku Niższych Funkcjonariuszów Państwowych R. P. złożył w Prezydium Rady Ministrów memoriał w sprawie stosowania uchwały Rady Ministrów o skróceniu urzędowania w soboty w stosunku do niższych funkcjonariuszów.

Związek podkreślił, że funkcjonariusze niżsi tak jak w inne dni tygodnia również w soboty pracują ponad ilość godzin, przewidzian-

ych normalnie ustawą, bez żadnego specjalnego wynagrodzenia.

## „NIEZWŁOCZNIE FILMOWAĆ WSZYSTKIE BITWY I OPERACJE WOJENNE...”

Producenci filmowi w Ameryce myślą, że w Europie toczy się wojna. KOWNO. Jeden z kowieńskich operatorów filmowych otrzymał od amerykańskiej firmy Pathe-News depeszę następującej treści: Niezwłocznie filmować wszystkie bitwy i operacje. Filmy przysyłać ekspresem.

kie samo zrozumienie znajdzie i pożyczka inwestycyjna.

Człowiek pracy nie znosi frazesu, człowiek pracy przywykły jest do czynu. Wie, że nie trzeba wygłaszać pięknych mów o konieczności robót publicznych, ale że obowiązkiem każdego obywatela, mającego pracę, jest przeznaczyć część swych stałych dochodów na zatrudnienie pozbawionych pracy.

Przeznaczając część swych dochodów na premjową pożyczkę inwestycyjną, łączymy w

znakomity sposób starania o dobro ogółu ze staraniem o własne dobro. Pożyczka ta bowiem, jako lokata oszczędności, jest dla subskrybenta wyjątkowo korzystna. Dla ogółu zaś oznacza skuteczną walkę z plagą bezrobocia, bezrobotnym przynosi oddawna upragnioną pracę, do życia gospodarczego wnosi ożywienie obrotów, dla Państwa wreszcie przynosi inwestycje, bez których dalszy jego rozwój jest nie do pomyslenia.

J. M.

Ważne ogłoszenie  
dotyczące jazdy koleją  
zobacz szczegóły na stronie 10  
Ważne ogłoszenie  
dotyczące jazdy koleją  
zobacz szczegóły na stronie 10



Ważne ogłoszenie  
dotyczące jazdy koleją  
zobacz szczegóły na stronie 10

Ważne ogłoszenie  
dotyczące jazdy koleją  
zobacz szczegóły na stronie 10

Ważne ogłoszenie  
dotyczące jazdy koleją  
zobacz szczegóły na stronie 10

Main body of the document containing multiple columns of text, likely a newspaper page or a large advertisement. The text is dense and appears to be a mix of news and announcements.

Scali Isły  
przewiduje nowy  
lacie 20-tej. Bę-  
samo, a jed-  
dłowy.





Left column of text, containing various lines of handwritten or printed characters, possibly a list or a series of notes.

Right column of text, containing various lines of handwritten or printed characters, possibly a list or a series of notes.

Large table or grid structure occupying the bottom half of the page, with multiple columns and rows of text or data.

